
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore 

Via Alcide De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore 

Tel. 0375285611 - Fax 0375285697 - C.F. 81002130193 

 e-mail: cric816008@istruzione.it  e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la nota MIUR Prot. 1027 del 28 gennaio 2009;  

Vista la nota MIUR Prot. 37381 del 29 agosto 2017; 

Vista l’O.O.60/2020 relativa alle procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto 

di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo 

 

CONSIDERATO l’elevato numero di dichiarazioni di Messa a Disposizione (MAD) che vengono 

annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere a esse in corso d’anno scolastico 

per l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee; 

 

DECRETA 

 

▪ l’avvio con il presente provvedimento delle procedure per la costituzione delle graduatorie 

delle domande di Messa a Disposizione (MAD) di personale non presente nelle graduatorie di 

Istituto di alcuna provincia per gli ordini di scuola di Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado a 

decorrere dalla data di pubblicazione all’albo del presente decreto e fino al termine dell’anno 

scolastico 2023/2024. 

 

▪ la costituzione, per ordine di scuola (Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado), di una 

graduatoria nel rispetto dei seguenti criteri 

 

Mad - criteri di accesso 

Scuola primaria 

1. Laurea in Scienze della formazione primaria o Diploma di scuola magistrale conseguito entro 

l’anno scolastico 2001/2002 (diploma abilitante) – A parità di titolo sarà data precedenza al voto 

più alto; 

2. Laurea in Scienze dell’educazione – A parità di titolo sarà data precedenza al voto più alto; 

 
C

R
IC

816008 - A
55715F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004131 - 03/07/2023 - V

II.1 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


 

3. Studenti universitari frequentanti Scienze della Formazione Primaria. A parità di requisito 

sarà data precedenza a chi ha sostenuto un maggior numero di esami con media maggiore; 

4. Studenti universitari frequentanti Scienze dell’Educazione. A parità di requisito sarà data 

precedenza a chi ha sostenuto un maggior numero di esami con media maggiore; 

5. Esperienza di insegnamento nel profilo: sarà data precedenza a chi ha maturato più giorni 

di servizio; 

6. Altre lauree con precedenza a) Laurea in Scienze Pedagogiche, b) Laurea in Lettere c) Laurea 

in Matematica/Biologia/Fisica d) Laurea in Lingue Straniere (Inglese) e) Laurea in Psicologia e 

altre lauree Per i posti di sostegno, le messe a disposizione dei docenti in possesso di titolo di 

specializzazione conseguito anche dopo l’invio della domanda di MAD, avranno precedenza 

rispetto a quelle dei docenti che ne sono sprovvisti; 

7. A parità di titoli darà precedenza nell’ordine il conseguimento di: 

8. Dottorato Master di I° e II° livello annuale 1500 ore – 60 CFU su tematiche inerenti; 

9. Presa servizio immediata in caso di supplenze inferiori a trenta giorni; 

10. Assunzione di servizio entro le 24 h in caso di supplenze superiori ai trenta giorni; 

11. A parità di requisiti, precedenza al più giovane; 

12. Esperienza professionale precedente positiva come docente all’interno dell’Istituto *. 

* Tale criterio sarà preso in considerazione solo qualora non sia depositata agli Atti una relazione negativa dell’operato 

 

   Scuola infanzia 

 

1. Laurea in Scienze della formazione primaria o Diploma di scuola magistrale conseguito 

entro l’anno scolastico 2001/2002 (diploma abilitante) – A parità di titolo sarà data 

precedenza al voto più alto; 

2. Laurea in Scienze dell’educazione – A parità di titolo sarà data precedenza al voto più alto; 

3. Studenti universitari frequentanti Scienze della Formazione Primaria. A parità di requisito 

sarà data precedenza a chi ha sostenuto un maggior numero di esami con media maggiore; 

4. Studenti universitari frequentanti Scienze dell’Educazione. A parità di requisito sarà data 

precedenza a chi ha sostenuto un maggior numero di esami con media maggiore; 

5. Esperienza di insegnamento nel profilo: sarà data precedenza a chi ha maturato più giorni 

di servizio, 

6. Altre lauree con precedenza a) Laurea in Pedagogia b) Laurea in Psicologia c) diploma di 

conservatorio d) laurea in scienze motorie e) Laurea in Lingue Straniere (Inglese); 
7. Per i posti di sostegno, le messe a disposizione dei docenti in possesso di titolo di 

          specializzazione conseguito anche dopo l’invio della domanda di MAD, avranno 

 precedenza rispetto a quelle dei docenti che ne sono sprovvisti; 

8. A parità di titoli darà precedenza nell’ordine il conseguimento di: 

 Dottorato 

 Master di I° e II° livello annuale 1500 ore – 60 CFU su tematiche inerenti; 

9.  Presa servizio immediata in caso di supplenze inferiori a trenta giorni; 

C
R

IC
816008 - A

55715F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004131 - 03/07/2023 - V
II.1 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



 

10.  Assunzione di servizio entro le 24 h in caso di supplenze superiori ai trenta giorni; 

11.  A parità di requisiti, precedenza al più giovane; 

12.  Esperienza professionale precedente positiva come docente all’interno dell’Istituto * ; 

* Tale criterio sarà preso in considerazione solo qualora non sia depositata agli Atti una relazione negativa dell’operato  

 

 Scuola secondaria 

 

1. Possesso del titolo specifico per classe di concorso. A parità di titolo sarà data precedenza 

al voto più alto. Darà precedenza nell’ordine il conseguimento di: 
a. Dottorato 
b. Master di I° e II° livello annuale 1500 ore – 60 CFU su tematiche inerenti 

 

2. Esperienza di insegnamento nel profilo: sarà data precedenza a chi ha maturato più giorni 

di servizio. 

 

3. A parità di titoli e requisiti, precedenza al più giovane. 

 

4. Presa servizio immediata in caso di supplenze inferiori a trenta giorni. 

5. Assunzione di servizio entro le 24 h in caso di supplenze superiori ai trenta giorni 

6. Esperienza professionale precedente positiva come docente all’interno dell’Istituto *; 

* Tale criterio sarà preso in considerazione solo qualora non sia depositata agli Atti una relazione negativa 

dell’operato 

7. Per i posti di sostegno, le messe a disposizione dei docenti in possesso di titolo di 

 specializzazione conseguito anche dopo l’invio della domanda di MAD, avranno 

 precedenza rispetto a quelle dei docenti che ne sono sprovvisti. 

 

 

Verranno prese in considerazione MAD inviate esclusivamente attraverso apposito modulo 

predisposto sulla Home Page del sito www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

 

dal 10-07-2023 al 08-09-2023 

Dopo tale data, si procederà alla costituzione delle graduatorie relative alle classi di concorso 

e tipologia di posto per le quali si renderà necessario convocare su MAD. 

 

Solo in caso di esaurimento delle disponibilità, si valuteranno le domande inserite in coda 

perché pervenute successivamente al termine ultimo sopra riportato 

 

 

        La Dirigente Scolastica 

        Prof.ssa Nicoletta Mori 

Casalmaggiore, 04/07/2023 

C
R

IC
816008 - A

55715F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004131 - 03/07/2023 - V
II.1 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI

http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/

		2023-07-04T08:53:48+0200
	NICOLETTA MORI




